



Video-krigen

Video-fortæring skyder op overalt i et uoverskueligt marked, og distributører og forhandlere kæmper om andele, mens forbrugere foreløbig må nøjes med den mere tarvelige del af det mulige udbud.

Side 16

Bogsæsonen

er begyndt. Blandt nyudgivelserne er Martin Drouzy værk om Carl Th. Dreyer og Klaus P. Mortensens om Henrik Pontoppidan. De anmeldes.

Side 17

Attika

er et af de små, alternative forlag, der søger nye veje for den danske bog. I anledning af forlaget tiars beståen portrætteret lyrikeren Knud Sørensen og prosaisten Chr. Skov.

Side 18

La Taylor



Fra London skriver Bente Engberg om to store dame: Elizabeth Taylor og Dame Edna Everage, at den første kunne lære noget af den sidste.

Side 20

Pressen

er også godt filmstoft. To nye film har journalister i hovedrollen: Volker Schlöndorffs «Den falske cirkel» og Sidney Pollacks «I god tro» (den sidste med Paul Newman). Henrik Lundgren anmelder.

Side 21

Shaw

Den engelske dramatikergeorge Bernard Shaw var i perioder også en glimrende musikkritiker. Hans anmeldelser er udkommet i en stor trebinds udgave, som giver Bo Holten lejlighed til at på hinlængt også til den hjemlige musikkritik.

Side 22

Louisiana

er ved at kore træet, mener Mikael Wivel i sin anmeldelse af fire amerikanske (Susan Rothenberg herover) og en italiener.

Side 23

gioners indhold, når man anerkender dem. Det er man også nødt til, når det gælder Scientology, som i høj grad er knyttet sammen med misbrug og kriminel forbud, siger Johs. Aagaard.

Han mener, at Kirkeministeriet nu må tvinges til at tage stilling og sige, at Scientology ikke er en ægte religion: «De normer, Kirkeministeriet anvender, når man skal vurdere, om man kan blive en statsanerkendt religion, er forkerte. Man kan ikke have, at man bruger religion som dække for alle mulige andre forhold. Scientology er et helt tydeligt eksempel på dette. Det er et multinationalt foretagende, som er ude på at tjene penge, og som har forklædt sig som religion. Vi lever i et nyt samfund, hvor alle religioner ikke længere er gode. Nu er der mange, som er tvivlsomme nogle er, siger Johs. Aagaard.

»Blid lykke og pynt«

For at fremstå som en troværdig religion har Scientology bevist arbejdet på at skabe ydre religiøse former, selv om den menige scientolog sjældent fremmer, at der er tale om religiøse ritualer i forbindelse med det daglige arbejde i Scientology. Man har udarbejdet ritualer for navngivelse, konfirmation, vielse, ordination og begravelse.

Formuleringerne bærer præg af den amerikanske indflydelse. De bærer også præg af, at man ønsker en højtidelig atmosfære.

Fra en navngivningsceremoni, ledet af L. Ron Hubbard, stammer følgende ritual: «Nu kommer det (Til barnet): Hvordan har du det? Det var godt. Nu er dit navn... Fik du fat på det? Godt. Sådan er det. Var det slemt? Er du med på, at du nu er medlem af en Scientology familie? Det er slet ikke så kalt, vel? Udmarst. Men nu vil jeg præsentere dig for din far. Her har vi her... (Til faderen): Kom helt herhen. (Til barnet): Og der her er din mor...»

Men ser du - hvis du en skønne dag skulle komme i vanskeligheder og få brug for et sted at være, så har du her... at ty til kan du se ham? Han er din gudfader. Sig nu godt på ham, Ja, sådan.

Og her er fru... Hvis du har første klasses afdeling, kan du bare gå til hende, hun er din gudmoder. Er du med? Nu har du fået et navn, som det sig har og bør. Der er såmænd ingen grund til at ændre noget særligt over det. Det kunne så være...»

All right. Mange tak skal du have. De skal nok give dig en god behandling...»

(Fra «Scientology Kirkes Baggrund og Ceremonier» 1980).

Mens den danske folkekirke i sit velseriøse for langst tid indførte en ensartet behandling af kandidate, indeholder Scientology's velseriøse tilfæle forestillinger om konsolidering, der ellers anses for forældede. I et velseriøst siger præsten således til brudgommen:

«Men (brudgom), piger skal have (øj) Og mad/ Blid lykke og pynt! En stans på min kan, måske en kaffi, lussamlen giller, om du vil,» Men alligevel/ De vil gerne have det/ Skaffer du hende en (Svar)/ Hor løst efter, søde (brud)/ For løst binder/ Men unge mænd er frie/ Og kan nemme. (Min) I det er en dag, Må du godt må få/ Nodvendigheder og lidt luksus.»

1.650 kroner for en bomuldsfrakke kun af bomuld, det er hele to sensationer.

Hvor vanvittigt det end lyder, er engelske cotton coats i ren bomuld næsten ubåbete at finde i dag. Blå, på grund af pris. Men det bakkedes i Vietnam den hos Wright & Pevl, som mestrene bag Leiford hedder. Og nu er den i landet. I ren bomuld med benknapper og lederspænder, sådan som man lavde frakker for glædeligt til 120-150 og lavt prisen.

Prisen er helt ned på 1.650 for en classic coat og 2.250 for en tre-bus coat. Både for damer og herrer.

Det er billigt for så fornem en frakke, men vi handlede også en dag, punktet havde tåbt sig.

Jens Sørensen & Co. A/S
Ostergade 81, 01, 121 20 12
C/Ostrup Mølle, Vesterbjergvej 82, 0282 87 11 11



Scientology's mødesal i Vesterbrogadeafdelingen i København. Scientologen Britta Høyer trækker gerne i præstestjerneform for fotografen, så offentligheden kan få et indtryk af orationens religiøse aktiviteter. En præstemand i Scientology fås i form af et kursus af en måneds varighed. Foto: Mini Wolf.

Scientology i præsteklæder



AF ØVIND KYRØ

SØNDAG eftermiddag. Der er gudstjeneste i Scientology-kirkens lille mødesal i det gamle Filmdenskabelige Institutbygningen på Vesterbrogade i København, som organisationen overtog for et par år siden.

Mødesalen, som er på størrelse med en stor dagligstue, er fyldt til det absolutte birstepunkt af godt en snes scientologer. De synger alle kraftigt med på den indledende salme «Se nu stiger solens Gudstjenesten ledes af den lokale afdeling «etik-officer», Arne Andersen, som i årevis har præstetjeneste med et stort scientologer-kors på brystpartiet.

Efter oplæsning af «kirkens» trosbekendelse, hvor det slås fast, «At det egentlige menneske er godt. At mennesket stræber efter at deltage. At dets overlevelse afhænger af det selv og dets medmennesker samt af dets opførelse af broderskab med Universet», går Arne Andersen over til at prædikere. Det vil her sige en gruppe-andetale, hvor tilhørerne opfordres til at deltage. Og præsten holder en prædiken: «Tænk på en god kommunikation... Alle tænker og stilheden sænker sig. Arne Andersen bryder den: «Tænk på en anden gang, hvor I havde en god kommunikation...»

Scientologer kan ikke både være medlemmer i den multinationale organisation og samtidig være danske folkekirke. Biskop Ole Bertelsen har nu afgjort dette principielle spørgsmål for første gang. Det er også meget tvivlsomt, om kirkeministeren giver offentlig organisationen offentlig myndighed til at foretage vislser, sådan som Scientology har søgt om. Men all dette til trods holder bevægelsen ivrigt sit religiøse image frem til offentlig beskueelse.

»Det sande billede«

Om nogle få uger skal kirkeministeren tage stilling til den nye ansøgning. Den er blandt andet bilaget en udtalelse fra professor Urban Færevik på Københavns Universitet Teologiske Fakultet. Scientologer er en religion (er)...

Vielsesret

Scientology gør meget ud af at fremtræde som religion. Lige fra starten i begyndelsen af 1950'erne lancerede i Syd-Afrika, England og Australien, udstedte L. Ron Hubbard direktiver om, at man skulle styrke det religiøse præg, gå i præste-uniform, holde gudstjenester og foretage kirkelige handlinger. Formålet var at opnå de privilegier, det giver at have status af en religion: Skattefrihed, beskyttelse mod krig og offentlig anerkendelse. I øjeblikket har Scientology i Danmark en ansøgning lig-

gende på kirkeminister Tove Lindbo Larsens skrivebord om at få velsesret til en sine «præster». Det er ikke første gang, organisationen har søgt om denne anerkendelse, og tidligere ansøgninger er blevet afvist med den begrundelse, at når man ikke kan få alle organisationens papirer udelivered - især de såkaldte OT-kurser, hvori det åbenbares, at alle medlemmer for mange millioner år siden har levet på en anden galakse - så kan de sakkyndige heller ikke udtale sig om, hvorvidt Scientology er en religion (er)...

»Antikristeligt«

En af specialiserne i Scientology, søgnepræst Jan Grønberg, Vester Havnsgade på Fyn, mener heller ikke, at scientologer kan være medlemmer af folkekirken.

Forste principielle afgørelse

Kirkeminister Tove Lindbo Larsen træffer en beslutning, rådfører hun sig med sin konsulent, Københavns biskop Ole Bertelsen. Han har tidligere udtalt sig i sagen, og har ikke siden skiftet mening om Scientology.

»Forkerte normer«

Lederen af Institut for Missionsteologi, docent, dr. theol. Johs. Aagaard, har gennemført et beskaftiget sig med Scientology. I spørgsmålet om velsesret henviser han til en nylig sag om velsesret, som er L. Ron Hubbard. At slutte sig til Scientology er at foragte den kristne tanke og forholdet mellem Gud, Jesus og mennesker.

Hent sundheden tilbage på "SKODSBORG"!

Skodsborg er stedet, hvor De foruden en grundig LEGEUNDERSGØGSEL også kan få en sagskyndig MEDICINSK og FYSIURGISK behandling.

SKODSBORG BADESANATORIUM
Skodsborg Strandvej 123-135, DK 2942 Skodsborg.
Tlf.: 02 - 80 32 00.